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Abstrakt

Ky punim synon té ndrigojé kontributin e Alush Saragit né zhvillimin e arsimit kombétar shqiptar né
fund té shekullit XI1X dhe fillim té shekullit XX. Duke u mbéshtetur né burime arkivore dhe referenca
té historisé soné arsimore, autori evidenton rolin kyc té Saragit né krijimin e Komisionit Arsimor té
Sanxhakut té Elbasanit, si dhe pérpjekjet e tij pér institucionalizimin e mésimit té gjuhés shqipe né kushte
té véshtira politike e sociale. Teksti trajton gjithashtu marrédhéniet e tij me figura té njohura rilindése si
Kostandin Kristoforidhi, pjesémarrjen e tij né organizime kombétare si dhe ndikimin qé pati né
themelimin e Shkollés Normale té Elbasanit.

Fjalé kyc: Rilindja Kombétare, Alush Saraci, arsim kombétar, Elbasani, gjuha shqipe, Komisioni
Arsimor, Shkolla Normale.

An attempt to trace the Albanian Renaissance Figure
Alush Saraci between 1895-1909

Abstract

This paper aims to shed light on the contribution of Alush Saragi to the development of national
education in Albania at the end of the 19th century and the beginning of the 20th century. Drawing on
archival sources and educational historiography, the author highlights Saragi’s key role in the
establishment of the Educational Commission of the Elbasan Sanjak and his efforts to institutionalize
the teaching of the Albanian language under difficult political and social conditions. The text also
examines his relationship with prominent Renaissance figures such as Kostandin Kristoforidhi, his
involvement in national organizing efforts, and his influence on the founding of the Elbasan Normal
School.

Keywords: Albanian National Renaissance, Alush Saraci, national education, Elbasan, Albanian
language, Educational Commission, Normal School.
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Hyrje

Kontributi i Elbasanit né Rilindjen Kombétare éshté i lidhur ngushté me figura té tilla si Kostandin
Kristoforidhi, Kongresi i Elbasanit dhe Shkolla Normale e qytetit. Njé fakt i réndésishém, por shpesh i
neglizhuar, éshté ekzistenca dhe roli i Komisionit Arsimor té Sanxhakut té Elbasanit, i themeluar dhe
drejtuar nga mésuesi dhe juristi Alush Saragi (1856-1915) né vitin 1901 (Shkodra, 1984: 85), por gé nuk
pasqyrohet né librat tané té historisé. Ai ishte shok ideali me rilindasin Kostandin Kristoforidhi dhe
nxénés tij.2’* Alushi, njé personalitet historik elbasanas, dokumentohet né foton e Kongresit té Elbasanit
(1909), edhe pse nuk pérmendet si pjesémarrés né kété veprimtari kombétare?’>,

Para vitit 1909, Alush Saragi ishte mésimdhénési me autoritetin administrativ mé té larté né
prefekturén e Elbasanit. Prandaj, puna dhe vepra e tij jané rruga pér té kuptuar zhvillimin e arsimit
kombétar ndérmijet viteve 1895-1909 né Elbasan e mé gjeré. Eshté pérpjekja e Alush Saragit me shoké
atdhetaré gé pavarésisht sundimit osman, paragjykimeve fetare dhe ngatérresave feudale, arrijné gé né
Elbasan e né fshatra, né Manastir e né Stamboll té krijojné njé veprimtari arsimore mbi té cilén do té
zhvilloheshin ngjarjet e réndésishme kulturore kombétare gé u organizuan pas shpalljes sé Hyrjetit né
viset shqiptare. Rrjedhimisht, mosvlerésimi i kontributit t¢ Komisionit Arsimor té Sanxhakut té
Elbasanit me né krye patriotin Alush Saragi éshté jo vetém njé mangési né kronologjiné e ngjarjeve por
edhe fshehje e sé vértetés historike. Rritja e personalitetit té tij historik éshté pasqyré e zhvillimit té
lévizjes kombétare shqgiptare, ndérsa themelimi i Komisionit Arsimor ishte rrjedhojé logjike e ngjarjeve
arsimore té ndodhura né Prefekturén e Elbasanit.

Figura e Alush Saraci

Né fund té vitit 1896, krahina e Shpatit i drejtoi njé kérkesé fugive té médha né gjuhén frénge, duke
kérkuar gé t€ ushtrohej ndikim mbi Portén e Larté pér t€ marré “lejen zyrtare pér té patur shkolla shgipe
né€ krahinén ton€”. Ky dokument nuk pérfagésonte thjesht njé prové t€ vetédijes kombétare té hartuesve,
por ishte gjithashtu déshmi e ngritjes sé lévizjes kombétare shqiptare né njé nivel mé té larté organizativ
(Myzyri, 2004: 143).

Mithat Frashéri, né njé letér nga Stambolli drejtuar Pandeli Evangjelit né vitin 1897, flet pér njé
atdhetar qé kishte ardhur né Stamboll nga viset e peréndishme dhe thoté se “puna e gjuhés €shté hapur
né ¢do ané dhe bota vec pér vivlla (libra) e kané keq né Elbasan, né Berat, né Dibér dhe né Manastir po
qajné me lot”.2"® Pikérisht né kéto vite provohet pjesémarrja e Alush Saracit sa né Manastir e né
Stamboll, né kurset e ndryshme pér gradat e népunésit zbatues té drejtésisé (1896)%’” dhe kryesekretarit
té gjykatés (1897).278

Njé ngjarje interesante e késaj kohe pér historiné e arsimit shqip éshté futja pér dy vjet (1897-
1899) e mésimit té léndés sé gjuhés shqipe né shkollén vllahe té qytetit té Elbasanit (Myzyri, 1973: 168).
Ishte ky njé sukses i pjesshém i pérpjekjeve pér zyrtarizimin e gjuhés shgipe né sistemin arsimor té
perandorisé osmane e njékohésisht prové e rreptésisé sé pushtetit pér té mos lejuar asnjé shteg mésimi
kombétar. Konsulli rus i Manastirit i asaj kohe raportonte pér njé Iévizje té organizuar kombétare dhe té
drejtuar nga udhéheqés né Elbasan (Myzyri, 2004: 149). Kéto ngjarje arsimore kombétare e té tjera

274 H. Myzyri, “Shkollat e Para Kombétare Shqipe”, f. 146.

275 Histori e Shqiptaréve gjaté Shekullit XX, VEIl. 1, QSA IH, Tirang, 2017, f. 96.

276 Histori e Shqiptaréve gjaté Shekullit XX, VEII. 1, QSA IH, Tirang, 2017, f. 144.

277 Déshmi e Ministrisé sé Drejtésisé né Stamboll.

278 M. Peza, Zh. Kadilli, F. Stafa “Alush Saragci veprimtar i Rilindjes Kombétare”, BSH Univ. Aleksandér Xhuvani, viti
XXI1'i botimit 2021/1 (47), f. 90.
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formésojné Komisionin Arsimor té Sanxhakut té Elbasanit né vitin 1901. Ai ishte njé institucion zyrtar
i cili nuk financohej nga buxheti i shtetit osman.

Dokumentohet se gjaté veprimtarisé né krye té kétij institucioni, né sanxhakun e Elbasanit, Alush
Saragi ka kontribuar “n€ hapjen e shkollés ruzhdije té vajzave dhe té disa shkollave idadije né¢ Elbasan,
si edhe né rihapjen e 23 shkollave iptidaije (fillore) né qytetin dhe trevén e Elbasanit?>’®. Nga njé
kéndvéshtrim i ngushté nacionalist, ky fakt mund té tingéllojé kontradiktor, por éshté tregues i njé pune
kémbéngulése pér ngritjen e njé strukture arsimore, me synim sigurimin e ndérveprimit ndérmjet
nxénésit shqiptar dhe mésuesit osman. Megenése né shumicén e rasteve mésuesi dhe nxénési ishin
shqiptaré, realisht krijohej mundésia pér mésimin shqip jozyrtar. Kjo veprimtari pioniere e Kryetarit té
Komisionit &shté né koherencé té ploté edhe me aspiratén Rilindésve té Sami Frashérit ... t& hapimé
shkolla, t€ mésojmé, t€ mos mbesé ndonj€ shqiptar 1 paditur...” (Frashéri, 1899: 97). N& lidhje me kété,
realiteti i Elbasanit né fillim-shekullin XX ishte shembull i masivizimit té€ mésimit té gjuhés shqipe.

Duhet shénuar se né kéto vite Alush Saraci ishte dhe Kryetar i Bashkisé sé Elbasanit. Megjithése
kryente dy detyra njékohésisht, ai ofiget nuk i kishte dekoraté. Detyrén e Drejtorit t& Arsimit té
Prefekturés Alushi e kryente pa pagesé, sepse edukimin e bashkékombésve e shihte si mision dhe nder.
Alushi ka shkuar veté me kalé né fshatrat e Elbasanit pér té themeluar shkollat e reja e pér té ndjekur
mbarévajtjen e mésimdhénies.

Konkluzione

Alush Saragi nuk ishte thjesht mésues, por njé edukator iluminist. Pér zhvillimin e késaj veprimtarie
kulturore kérkoheshin jo vetém njohuri té sistemit administrativ osman, por edhe urtési dhe vendosméri,
té cilat shkriheshin natyrshém né personalitetin fisnik té Alush Saracit. Ai me pérvojén né puné né
funksione té ndryshme, i kishte té gjitha kompetencat profesionale juridike pér té vlerésuar kushtet né
té cilat zhvillohej lévizja arsimore né Elbasan dhe mé gjeré. Alush Saragci ishte njé figuré publike e
gytetit me té cilin qytetarét késhilloheshin pér problemet e hasura dhe e respektonin si Rushdi-Dijetar;
zotéronte gjuhét e lindjes dhe fréngjishten.?®® Largpamésia e punés sé Alush Saragit u vértetua me
mundésité e reja gé u shfagén menjéheré pas shpalljes sé Hyrjetit né Perandoriné Osmane, mé 23-24
Korrik 1908. Mé 2 gusht 1908 né Elbasan themelohet shkolla fillore shqgipe e gytetit (Myzyri, 2004:
164). Alushit i takon merita e themelimit, si dhe e pérfshirjes sé mésimit té gjuhés shqipe né vijim né
shkollat osmane té gytetit.

Komisioni Arsimor pérbénte njé pérpjekje té strukturuar pér zhvillimin e arsimit shqip nén
sundimin osman. Né kété kuadér, Saraci kontribuoi né hapjen e shkollave ruzhdije dhe iptidaije né gytet
dhe fshatra, si dhe futjen e gjuhés shqipe né shkolla vllahe (Peza, Kadilli & Stafa, 2021). Kéto pérpjekje
ishin té harmonizuara me vizionin e Sami Frashérit pér edukimin masiv té shqiptaréve (Frashéri, 1899).

Mé 31 Dhjetor 1908, nga Elbasani i drejtohet parlamentit osman kérkesa telegrafike pér njohjen
e kombésisé shqgiptare.?8! Ai éshté ideatori i késaj kérkese né kuadér té klubit “Bashkimi” t& qytetit.
Alush Saraci éshté autoriteti arsimor gé né verén e vitit 1909 teston né provim katér kandidaté dhe i
licencon mésues shétités té fshatrave té Shpatit (Myzyri, 1967: 43).

219 M. Peza, Zh. Kadilli, F. Stafa “Alush Saraci veprimtar i Rilindjes Kombétare”, BSH Univ. Aleksandér Xhuvani,
viti XXI1 i botimit 2021/1 (47), . 92.

280 AQSH, Prefektura e Elbasanit, F. 145, dok. nr. 14 833 (dt. 29 Janar 329), nr. 14 134 (dt. 30 Janar 329), nr. 14 194
(dt. 2 Shkurt 329).

281 Historia e Popullit Shqiptar, v. 2, ASHSH IH, 2002, f. 402.
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Pikérisht kur puna e tij arsimore do té ishte pjesé e natyrshme e organizimeve kombétare,
Kongresit dhe Shkollés Normale té Elbasanit ai u godit nga regjimi osman, duke u larguar nga
administrata né pension té parakohshém. Né kété kohé ishte mésues i osmanishtes i shkollés vllahe té
Shén Kollit né Elbasan. Né kulmin e pjekurisé intelektuale, ai vazhdoi té kontribuonte si nacionalist
shqiptar si pér organizimin e Kongresit, ashtu edhe pér themelimin e Shkollés Normale té Elbasanit. Né
foton e Kongresit té Elbasanit ai géndron né ballkonin e historisé sé bashku me Mit’hat Frashérin.?%2
Disa muaj mé vong, n€ pérfundim t€ vitit t& paré t& Shkollés Normale, u bané “Provimet e botéshme t&
M¢ésimores Normale dhe t€ dhanunit e gmimevet” e Drejtori Luigj Gurakuqi mbajti njé ligjératé. N&
sallén e madhe té Shkollés Normale ndodheshin parésia e Elbasanit me Kryetarin e Bashkisé, Alush
Saraci.??
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